diário oficial Nº 34.611  81 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

secretaria de estado de JUstiÇa
e direitos HUMaNos

.

Portaria
.

Portaria de sUBstitUiÇÃo de
coMissÃo GeraL de MoNitoraMeNto e aVaLiaÇÃo
Portaria nº 254, de 14 de junho 2021
o SEcrETario dE ESTado dE JUSTiÇa E dirEiToS HUMaNoS, no uso
das suas atribuições que lhe confere a lei 7.029/2007 e,
considerando a exoneração da servidora PaloMa caroliNa dE oliVEira
cÂMara, matrícula nº 5931659/2 que atuava na coMiSSÃo GEral
dE MoNiToraMENTo E aValiaÇÃo doS ProGraMaS dE ProTEÇÃo
(ProViTa, PPcaaM E PPddH), designada através da PorTaria nº 55/2021,
de 05/02/2021, publicada no Diário Oficial em 08/02/2021;
rESolVE:
art. 1º designar a servidora TilENE rENaTa BaTiSTa dE alMEida,
matrícula nº 5959037/1, em substituição à servidora PaloMa caroliNa
dE oliVEira cÂMara , matrícula 5931659/2.
art. 2º. Permanecem inalteradas as demais indicações constantes na
PorTaria nº 55/2021
art. 3º. Esta PorTaria entra em vigor na data de sua assinatura.
art. 4º. dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JoSÉ fraNciSco dE JESUS PaNToJa PErEira
SEcrETário dE ESTado dE
JUSTiÇa E dirEiToS HUMaNoS

Protocolo: 666821
errata da Portaria N°. 181/2021-GGP/seJUdH de 03/05/2021,
publicada no doe n°. 34.588 de 19/05/2021.
onde se lê:
lucienne Karla Teixeira Josino da costa (assistente administrativo) –
matrícula funcional n.º 57202433/1;
Benedito raul Sacramento cunha (assistente administrativo) – matrícula
funcional n.º 54181872/2.
Leia-se:
lilian da Silva de oliveira Pena (enfermeiro) - matrícula funcional n.º 57202922/1;
Manoel Benedito de oliveira (Secretário de diretoria) - matrícula funcional
n.º 3151719/2;
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
JoSÉ fraNciSco dE JESUS PaNToJa PErEira
Secretário de Estado de Justiça e direitos Humanos

Protocolo: 667223
Portaria N0 252/2021-GGP/seJUdH  Belém (Pa), 10 de junho de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE JUSTiÇa E dirEiToS HUMaNoS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto de 12/02/2021,
publicado no doE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
coNSidEraNdo as necessidades institucionais no âmbito desta Secretaria
de Estado de Justiça e direitos Humanos - SEJUdH quanto à alimentação
e/ou gerenciamento do Sistema E-Jurisdicionados do TcE;
coNSidEraNdo todos os ditames legais que tratam do tema
Prestação de contas de Gestão dos recursos Públicos Estaduais
anuais, dentre outros, as resoluções TcE n.º. 18.974/2017,
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
coNSidEraNdo, em especial, a resolução TcE Nº 18.974/2017,
que estabelece procedimentos para operacionalização do Sistema
E-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de usuários/
administradores e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas,
bem como, em seus artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de ato formal de
designação, delegando responsabilidades a servidores para que os mesmos
possam exercer atribuições no referido Sistema.
coNSidEraNdo o Processo administrativo Eletrônico nº. 2021/239637,
rESolVE:
designar os servidores, relacionados abaixo,  para exercer atribuições no
Sistema E-Jurisdicionados do TcE, a contar de 02.03.2021:

SErVidor MaTrÍcUla carGo cPf ENdErEÇo dE corrEio
ElETrÔNico

PErfil dE
USUário

deborah Silva de Jesus 54197974/ 4 Téc.Gestão Púb.-
ciências contábeis

712.758.192-
49

debsilvadejesus@yahoo.
com.br administrador

Sabrina Natashi Souza
Virgolino 5922321/ 2

coordenadora de
administração e

finanças

005.311.162-
12

admsabrinavirgolino@
gmail.com administrador

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
JoSÉ fraNciSco dE JESUS PaNToJa PErEira
Secretário de Estado de Justiça e direitos Humanos.

Protocolo: 667226
Portaria N0 253/2021-GGP/seJUdH
Belém (Pa), 11 de junho de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE JUSTiÇa E dirEiToS HUMaNoS, no uso de
suas atribuições legais e,
coNSidEraNdo o artigo 74, da lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
rJU/Pa, e o memorando nº. 014/2021- dir/ProcoN/SEJUdH,
rESolVE:
coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57190628/ 2 José roberto Barbosa Silva 2020 05/07/2021 a 03/08/2021

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
JoSÉ fraNciSco dE JESUS PaNToJa PErEira
Secretário de Estado de Justiça e direitos Humanos.

Protocolo: 667228

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 028 /2021 – GGa/sedeMe  Belém-Pa, 14 de junho de 2021.
a SEcrETária adJUNTa dE dESENVolViMENTo EcoNÔMico,
MiNEraÇÃo E ENErGia - SEdEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no doE
Nº 34.541 de 05/04/2021 e PorTaria 003/2021 – GS/SEdEME de
15/04/2021, publicado no doE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando
o art.14, parágrafo único, da lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e
art. 23 da lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016.
considerando o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
rESolVE:
art. 1º - dESiGNar o servidor ViValdo SENa dE aBrEU, matricula nº
5946199/1,  para exercer o encargo de fiscal do contrato 06/2021 –
SEDEME,  firmado pela  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MiNEraÇÃo E ENErGia-SEdEME com a empresa forTEMiX aliMENToS E
dEScarTáVEiS EirEli, cNPJ sob número 25.505.722/0001-17 , tendo por
objeto a aquisição de 936  unidades de 250g de café, conforme condições
e especificações estabelecida na COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 02/2021, a
fim de atender à necessidade desta SEDEME, devendo anotar em registro
próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada,
conforme o artigo nº 67 da lei 8.666/93, a partir de 14 de Junho de 2021.
art. 2º.designar, o servidor iGor diEGo aNdradE dE alMEida, Matrícula
nº5947352/1 para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Belém, 14 de Junho de 2021.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa
SEdEME

Protocolo: 666949

coNtrato
.

contrato: 06
exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de 936 pacotes  de
café torrado e moído a vácuo, 250G. pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total:  r$ 4.670,64 (Quatro mil seiscentos e setenta reais e sessenta
e quatro centavos)
data assinatura: 14/06/2021
Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2022.
coTaÇÃo ElETrÔNica dE PrEÇoS  02/2021, referente ao Processo:
2021/464310.
orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338
Natureza da despesa: 339030
fonte do recurso: 0101
origem do recurso: Estadual
coNTraTado
Nome: forTEMiX aliMENToS E dEScarTáVEiS EirEli
c.N.P.J: 25.505.722/0001-17
Endereço: Passagem São Benedito, nº 656, bairro: Sacramenta, Belém/
Pará, cEP: 66120-260
ordenador(a): anadelia divina Santos.

Protocolo: 666956

diÁria
.

Portaria N° 072/2021 daF/sedeMe  BeLÉM, 14 de JUNHo de 2021.
Nome:luciana Pereira e ferreira centeno/Matrícula:n°5947072/1/
cargo:assessora Especial iii/origem:Belém-Pa/destino:Soure-
Pa/Período:dias 17 à 18/06/2021/dária:1,5 (uma e meia)/
objetivo:representarem a SEdEME na cerimônia de entrega simbólica do
registro de Indicação Geográfica Marajó, no Ginásio Municipal de Soure.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 667120
Portaria N° 073/2021 daF/sedeMe   BeLÉM, de 14 de JUNHo 2021.
Nome:BrUNo da SilVa caSTro/Matricula:n° 5918069/1/
cargo:MoToriSTa/origem:Belém-Pa/destino:Paragominas-Pa/
Período:dia 17 a 19/06/2021/diária:2,5 (duas e meia)/objetivo:conduzir
os servidores desta SEdEME e os Secretários nas visitas às cooperativas e
empresas do setor produtivo.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 667134